Cet abbé, que dom Simon Guillemot et nos autres chronologistes croient avoir été religieux et profès de notre monastère, avoit embrassé la vie monastique à l'abbaye de Saint-Éloy à Noyon, comme le dit expressément l'épithaphe qu'on lui fit d'abord après sa mort, et qu'ils ont cru, sans fondement, avoir été l'épithaphe d'un abbé anonyme et inconnu de notre maison, qui avoit vécu entre Elephas et les ravages des Normands, c'est-à-dire, entre l'an 840 ou environ, et l'an 880: car il conste, par le nécrologe de Saint-Éloy à Noyon, qu'ils ont eu un religieux, nommé Lambert, qui fut depuis abbé de Saint-Ghislain; on peut voir ce que nous avons dit ailleurs¹, pour prouver que cette épithaphe est assurément celle de cet abbé, qui, probablement, n'a jamais été sous la discipline d'Égérie, mais fut élu abbé de notre monastère, lorsqu'il étoit encore à Noyon, puisque son nom ne se trouve pas dans le bail dont nous avons parlé.

Quoi qu'il en soit de l'année de son arrivée à Saint-Ghislain, il la gouvernoit déjà, comme nous l'avons dit, l'an 1170, et nos religieux ne purent faire un meilleur choix que celui de cet abbé, quoique profès d'une abbaye étrangère. Sa grande expérience, son adresse à manier les affaires temporelles, son zèle pour l'observance monastique et la conservation des biens et des immunités de son monastère, joints à ses autres talents, lui acquirent l'estime des souverains pontifes et des princes.

L'an 1174, il alla trouver l'empereur Frédéric à Aix-la-Chapelle, où ce prince lui ayant donné l'investiture, il confirma, à sa prière et à la réquisition de l'impératrice Béatrix, son épouse, les biens et les privilèges de l'abbaye de Saint-Ghislain, par un diplôme daté du jour des Pâques de la même année, qui fut reconnu par Godefroid, chancelier, au nom de Christian, archevêque de Mayence, archi-chancelier, et signé par Martin, cardinal et chancelier du Saint-Siège, Philippe, archevêque de Cologne, Arnould, archevêque de Trèves, Otton, prévôt d'Aix, Worthuin, protonotaire, Hugues, doyen de Cologne, Lothaire, prévôt de Bonne, Herlebolde, abbé de Stavelo, Florent, abbé d'Inde, Godefroid, duc de Lorraine, Conrad, palatin, frère de l'empereur, Louis, lantgrave, et Henri, son frère, Henri, comte de Disd², Englebert, comte de Berg, Guillaume, comte

¹ Livre I.

² Dietz, Édité.

de Juliers, Gérard, comte de Loos et son frère Hugues. Cette lettre est conçue en mêmes termes que celle de l'empereur Conrad.

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Fredericus, divina favente cle-
 » mentia, Romanorum imperator augustus. Æquitas justitiae et regni auctoritas
 » nos ammonent omnium ecclesiarum, et maxime earum quae ad regnum per-
 » tinent; paci et quieti clementer providere et ipsarum jura illibata conservare.
 » Eapropter omnium Christi regni que nostri fidelium, tam futurorum quam
 » praesentium, noverit industria qualiter vir venerabilis Lambertus; abbas mo-
 » nasterii sancti Gislens, Celsitudinem Nostram adiens petiit ut et hoc idem
 » monasterium a praedecessoribus nostris Dagoberto, Ottone tertio, Henrico
 » secundo, Cuonrado, itemque Henrico tertio, regibus et imperatoribus, con-
 » structum, sub nostrae defensionis patrocinio susciperemus, et res eidem
 » monasterio pertinentes, sicut in privilegiis eorum praedecessorum nostrorum
 » continetur, eidem cœnobio confirmaremus. Nos itaque, ob regni nostri firmam
 » stabilitatem et animae nostrae nostrorumque parentum perpetuam salutem,
 » interventu quoque et petitione carissimae conjugis nostrae Beatricis; impéra-
 » tricis, precibus ipsius aurem clementiae accommodantes, praedictam sancti
 » Gislens cellam ita prorsus ab omni jure mortalium liberam, quod nulli ex tem-
 » poralibus, praeter creatorem suum Deum, servire haberet, excepta solum ho-
 » noris largitione de manu regis et imperatoris, sicut de manu liberi advocati
 » recipienda, sub nostrae tuitionis patrocinio suscipimus et omnes res ad eam
 » pertinentes, juxta tenorem privilegiorum praefatorum regum et imperato-
 » rum, lege in perpetuum valitura eidem monasterio renovamus et confirmamus;
 » item renovamus et imperiali auctoritate confirmamus in omni possessione
 » jam dictae ecclesiae; videlicet in terris, in pratis, in silvis, in aquis, in villis et
 » in servis, nullum advocatum praeter abbatem habere. Sane servos cujuscum-
 » que civitatis, castri sive alterius loci incolae fuerint, lege nulla impediante,
 » suae ecclesiae adstrictos abbatique ac si domino et advocato suo per omnia
 » servituros provida judicii ratione asserimus. Statuimus etiam ut, defuncto
 » abbate, fratres ejusdem monasterii, invocata Sancti Spiritus gratia, idoneum
 » et rectorem utilem libere sibi eligant, qui, tempore oportuno, praesentiae
 » regali se exhibeat et, facto regiae majestati hominio, investituram abbatiae de
 » manu regia suscipiat. Adjicimus etiam ut, sicut ex sententia principum coram
 » nobis judicatum est, nullus villicationem in possessionibus ad eundem locum
 » pertinentibus hereditario jure teneat vel repetat; sed abbas qui pro tempore

» fuerit, idoneum et fidelem villicum de familia monasterii constituat et deponat;
 » ac si quis de familia monasterii abbati suo rebellis inventus fuerit ex iudicio
 » et districtione parium suorum ad satisfactionem abbatis cogatur. Decernimus
 » ergo et regia auctoritate praecipimus ut nullus successorum nostrorum, regum
 » et imperatorum, nullus episcopus, dux, marchio, comes vel vicecomes aut
 » alia quaelibet persona, magna sive parva, hujus nostrae renovationis confirma-
 » tionem infringere praesumat; sed praedictus abbas suiue successores, nostra
 » freti autoritate, bona monasterii recolligendo pristinam ejusdem loci liber-
 » tatem, sine impedimenti molestia, obtineant. Si quis vero, quod absit, hujus
 » praecepti nostri statutum infringere temptaverit, centum libras auri puri com-
 » ponat, quarum partem dimidiam fisco nostro et reliquam praedicto monas-
 » terio persolvat. Ut autem haec ab omnibus credantur et inconversa serventur,
 » hanc inde cartam scribi et sigilli nostri impressione insigniri jussimus manu-
 » que propria corroborantes idoneos testes subnotari fecimus. MARTINUS, sanctae
 » Romanae Sedis cardinalis et cancellarius; PHILIPPUS, Coloniensis archiepis-
 » copus; ARNOLDUS, Trevirensis archiepiscopus; OTTO, Aquensis praepositus;
 » WORTUINUS, protonotarius; HUGO, Coloniensis decanus; LOTHARIUS, Bonnensis
 » praepositus; HERLEBOLDUS, Stabulensis abbas; FLORENTIUS, Indensis abbas;
 » GODEFRIDUS, dux Lotharingiae; CONRADUS, palatinus, frater imperatoris; LU-
 » DOWICUS, lantgravius, et frater ejus HENRICUS; HENRICUS, comes de Disd¹; EN-
 » GELBERTUS, comes de Monte; WILLELMUS, comes Juliacensis; GERARDUS, comes de
 » LOS; et frater ejus HUGO. *Signum* domini FRIDERICI, Romanorum imperatoris
 » augusti. Ego GODEFRIDUS, cancellarius, vice Cristiani, Moguntini archicancel-
 » larii, recognovi anno incarnationis Domini MCLXXIII, indictione VII, Fri-
 » derico imperante, Henrico regnante. Datum Aquisgrani, in pascha Domini,
 » coronato imperatore ibidem, anno imperii ejus vigesimo, regni vero XXIII. »

La même année, Pierre, prévôt, et Alard, doyen de Saint-Géry à Cambray, du consentement de leur chapitre, donnèrent à notre monastère l'autel de Wiheries, avec les offrandes, dimes et autres émoluments y annexés, aussi la collation et autres droits que ce chapitre y avoit. Cette donation est munie du scel de Saint-Géry et de celui de Saint-Ghislain : dans ce dernier on lit cette inscription, en caractères bien formés : *sanctus Gistenus, archiepiscopus*, d'où nos chronologistes